Quæritur I. An, qui per fictam promissionem matrimonii copulam extorserit à virgine, teneatur eam ducere?

*Prima sententia* dicit, eam non teneri, sed satisfacere, si damnum repararet eam dotando. Ita *Gabriel, et Barth. Led. apud Salm. de matrim. cap. 4. punct. 3. n. 33.* idem tenet *Præpos. ap. Tamb. Dec. lib. 7. cap. 5. §. 3. n. 44.* et probabile putat *Dicast. ap. Salm. ibid.* (qui citant etiam *S. Antoninum*, sed non bene; nam hic *p. 2. tit. 5. cap. 6. §. 4.* expressè tenet oppositam). Ratio istorum, quia in hoc casu stuprator non tenetur vi. promissionis, cum defecerit consensus; tenetur tantum ex damno illato; ergò sufficit ei, si damnum resarciat.

*Secunda sententia*, tamen communis omninò tenenda, docet, ipsum obligari ad matrimonium. Hanc tenet *D. Th. Suppl. q. 46. art. 2., ad 2.* et sequuntur *Busemb. ut supra, S. Anton. p. 2. tit. 5. cap. 6. §. 1. Nav. Man. c. 16. n. 18. Sanchez. de matrim. lib. 1. d. 10. n. 3. Lugo d. 12. n. 20. Less. lib. 2. c. 10. dub. 3. n. 20. Escob. de rest. c. 7. n. 36. Tamb. loc. cit. Rah. de spons. d. 4. p. 2. n. 3. Elbel de matr. n. 44. Sam. loc. cit. n. 34. Orosio l. 6. p. 3. n. 69. Viva de matr. q. 4. art. 2. n. 3. Laym. lib. 5. tr. 40. p. 1. c. 4. n. 44. Holzmann. de matr. cap. 1. n. 419. et alii passim.* Brasatam sententiam probat *P. Holzmann. ex cap. 4. de Adult.,* ubi dicitur: *Si seduxerit quis virginem nondum desponsatam, dormieritque cum ea, dabit, et habebit eam uxorem; si verò pater virginis dare noluerit, dabit pecuniam juxta modum dotis, quam virginem accipere consueverunt.* Sed, ex hoc textu nostra sententia non satis probatur, nam docet *Laymann. l. 43. tr. 3. p. 3. c. 43. n. 3. cum Nav. Mol. Azor. P. Nav. etc. et Cont. Tourn. de justit. et jur. part. 3. cap. 3. art. 2. sect. 9. r. 4.* quòd lex præfata non obligat in conscientia ante judicis sententiam. Hic tamen notandum, quòd omnes conveniunt cum *Lugo d. 12. num. 44.* defloratorem teneri in conscientia, vel ducera violatam, vel aliter damnum reparare. Hinc, si non possit damnum resarcire, dicendum cum *Lugo n. 48.* ipsum omninò teneri ad eam ducendam; nisi (benè excipit ipse *Lugo ib. cum Mol.*) conditio viri multum excederet femine conditionem, quia nemo tenetur restituere cum suo damno, nimis excedente debitum, juxta dicenda *n. 697.* Melius autem nostra sententia probatur rationibus intrinsicis. Ratio 1. est, quia aliter, si deflorator virginem deceptam non ducat, nunquam ei reddet æquale, nec damnum adæquandum reficiet. Ratio 2. quia in contractibus innominatis, *do ut des, facio ut facias*, quando alter ex sua parte implevit, tenetur alter implere ex justitia quamvis fictè contraxerit. Ut enim humanam commercium rectè servetur ob bonum commune, ipsum jus nature exigit, ut omnis fraus à contractibus abeat, et propterea obligat decipientes, ut in pecuniarum fraudibus teneantur ita reddere omninò indemones proximos deceptos, ac si nulla fraus intercessisset. Unde, sicut in aliis contractibus, quando res non est integra, tenetur ex. gr. venditor tradere domum venditam, pro qua pretium jam accepit, quamvis